
 

 

 

แนวทางการปฏิบตัิงาน (Audit Program)  

ของกระบวนการตรวจสอบด้านการเงิน 
(รายงานการเงิน) 
หน่วยตรวจสอบภายใน 

สถาบันวิจัยและพัฒนาพื้นที่สูง (องค์การมหาชน) 

ฉบับปรับปรุง ปี 2567 



แนวทางการปฏิบัติงาน (Audit Program)  
ส าหรับตรวจสอบด้านการเงิน (Financial Audit) 

วัตถุประสงค์การตรวจสอบ 

1. เพ่ือพิสูจน์ความถูกต้องและความเชื่อถือได้ของข้อมูลและตัวเลขต่างๆ ทางด้านงบประมาณ การเงิน การ
บัญชี และด้านอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง 

2. เพ่ือให้มั่นใจว่ารายการเคลื่อนไหวของบัญชีแยกประเภทในระบบ Win speed ระหว่างปีงบประมาณ ถูกต้อง 
เป็นปัจจุบัน 

3. เพ่ือให้มั่นใจว่าการจัดท ารายงานการเงิน และการเผยแพร่รายงานการเงิน เป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ 
หลักเกณฑ์ มาตรฐานการบัญชี และแนวทางที่เกี่ยวข้อง 

4. เพ่ือเป็นหลักฐานแสดงวิธีการท างานที่สามารถถ่ายทอดให้กับผู้เข้ามาปฏิบัติงานใหม่ พัฒนาให้เป็นมืออาชีพ 
และใช้เป็นแนวทางในการปฏิบัติงานอย่างมีประสิทธิภาพ 

ขอบเขตการตรวจสอบ 

รายงานการเงินและข้อมูลประกอบรายงานการเงิน ประจ าเดือน ประจ าไตรมาส และประจ าปี  

กิจกรรมการตรวจสอบ 

1. ขั้นตอนการตรวจสอบ หมวดบัญชี สินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 
2. ขั้นตอนการตรวจสอบ หมวดบัญชี หนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน 
3. ขั้นตอนการตรวจสอบ หมวดบัญชี ทุน 
4. ขั้นตอนการตรวจสอบ หมวดบัญชี รายได้ 
5. ขั้นตอนการตรวจสอบ หมวดบัญชี ค่าใช้จ่าย 

 



Audit Program การตรวจสอบด้านการเงินและบัญชี (Financial Audit) 

 หมวดบัญชี สินทรัพย์หมุนเวียน และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน 

ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

1 เงินสดและรายการเทียบเท่า 
- เงินสดในมือ 
- เงินฝากสถาบันการเงิน 
- เงินฝากประจ าที่มีก าหนด
จ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & 
Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตาม
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานยอดคงเหลือตาม
รายงานเงินสดคงเหลือประจ าวัน
กับรายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
3 .  สอบทานการบันทึ กบั ญชี
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐ 
4. ตรวจนับเงินสด 
5. การสังเกตการณ์ 
6. การสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้อง 
 
 

1. สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภท (G/L) ว่า
ยอดประจ างวดประกอบด้วยเงินสดย่อย เงินฝากธนาคาร
บัญชีออมทรัพย์ และเงินฝากประจ า 3 เดือน มียอดเงินเท่าใด 
จ านวนบัญชีทั้งหมด เปรียบเทียบกับยอดในรายงานการเงิน 
หากมีผลต่างให้หาเหตุ 
2. เงินสดในมือ (เงินสดย่อย) เป็นเงินสดย่อยคงเหลือ
ประจ าวันของอุทยานฯ (รับเงินหลังปิดบัญชีจากจุดให้บริการ
ต่างๆของอุทยานฯ) ประกอบด้วย  
(1) รับเงินค่าเข้าชมอุทยานฯ 
(2) รับเงินจากจ าหน่ายบัตรเข้าชม-รายปี 
(3) รับเงินจากการให้บริการ-จักรยาน 
(4) รับเงินจากการให้บริการ-บัตรลานจอดรถ 
(5) รับเงินจากโครงการ Bike in the garden 
(6) รับเงินจากให้บริการ-จักรยานเมาเทนไบค์ 
(7) รับเงินจากการจ าหน่ายสินค้า/ของที่ระลึก 
(8) รับเงินค่าห้องพัก Rajapruek Place 
(9) อ่ืนๆ 
2.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับรายงาน
เงินสดประจ าวันของอุทยาน 

2 วัน FA-01/1 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
2. รายงานเงินสดประจ าวันของ
อุทยานฯ (ที่ อยู่ ไฟล์  :  T:\07-
อุทยานหลวงราชพฤกษ์ \099 
แบบฟอร์มต่ างๆเกี่ ยวกับงาน
การเงิน\รายงานเงินสดประจ าวัน) 
3. งบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคาร 
4.  สมุ ดบัญชี ธนาคาร ( Book 
bank) 
5 .  ส มุ ด บั ญ ชี ร า ย วั น ทั่ ว ไ ป 
(ปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ 
วันสิ้นงวด) 
6. ระเบียบสถาบันวิจัยและพัฒนา
พ้ืนที่สูง ว่าด้วยการเงินและบัญชี 
พ.ศ. 2557 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
หมวด 1 การรับเงิน ส่วนที่ 1 การ
รับเงินและใบเสร็จรับเงิน ส่วนที่ 2 
การเก็บรักษาเงิน ส่วนที่ 3 เงินสด
ย่อย 
 

2.2) สอบทานใบรับฝากเงินและใบเสร็จรับเงิน (Deposit 
slip & Receipt slip) ของธนาคารว่ามีการน าฝากธนาคาร
ตรงตามรายงานเงินสดประจ าวัน 
2.3) ตรวจนับเงินสดย่อยคงเหลือประจ าวัน โดยการตรวจนับ
เงินสดจริงและหลักฐานการรับเงินในตู้นิรภัย พร้อมกับสอบ
ทานว่าตรงกับเอกสารรายงานเงินสดคงเหลือประจ าวัน และมี
คณะกรรมการเซ็นครบ หรือไม่ (เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบตาม
จุดบริหารต่างๆ จะน าเงินสดพร้อมหลักฐานมาหย่อนในตู้
นิรภัยภายหลังเวลา 18.00 น. และในวันรุ่งขึ้นคณะกรรมการ
เก็บรักษาเงินจะเปิดตู้นิรภัยเพ่ือตรวจนับเงิน เจ้าหน้าที่
การเงินจะน าเงินไปฝากธนาคาร และเจ้าหน้าที่บัญชี
ด าเนินการบันทึกบัญชี) 
2.4) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ  
3. เงินฝากสถาบันการเงิน เป็นบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ ของ
สถาบันและอุทยานฯ  
3.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับสมุด
บัญชีธนาคาร (Book bank) ของสถาบันและอุทยานฯ หากไม่
ตรงกันให้ตรวจสอบกับงบพิสูจน์ยอดเงินฝากธนาคารว่ามีเช็ค
สั่งจ่ายที่ยังไม่ได้ Clearing หรือไม ่
3.2) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ  



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

4. เงินฝากประจ าที่มีก าหนดจ่ายคืนไม่เกิน 3 เดือน เป็นเงิน
ฝากประจ าระยะสั้น (3 เดือน) ได้มาจากเงินสนับสนุนจาก
รัฐบาลเป็นรายงวด  ซึ่งสถาบันมีแผนบริหารเงินฝากประจ า 
พอครบก าหนดฝากจะน าเงินมาใช้จ่ายในการด าเนินงานของ
สถาบันตามวัตถุประสงค์ และรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร
น าเข้าบัญชีเงินสะสมของสถาบัน 
4.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับสมุด
บัญชีธนาคาร (Book bank) ของสถาบัน  
4.2) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ  

2 ลูกหนี้เงินยืมงบประมาณ
ลูกหนี้อื่น และรายได้ค้างรับ 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & 
Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตาม
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L)  
กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานทะเบียนคุมลูกหนี้เงิน
ยืมทดรองจ่ายและทะเบียนคุม
ลูกหนี้อ่ืนๆ กับรายงานบัญชีแยก
ประเภท (G/L) 

1. ลูกหนี้ เงินยืมทดรองจ่าย ของสถาบันและอุทยานฯ 
ประกอบด้วย เงินงบประมาณ เงินสะสม และเงินนอก
งบประมาณอ่ืน  
1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภท (G/L) ว่า
ยอดลูกหนี้ที่ เกิดขึ้นระหว่างงวดตรงกับทะเบียนคุมที่
เกี่ยวข้องหรือไม่ พร้อมกับกระทบยอดในรายงานการเงิน 
หากมีผลต่างให้หาเหตุ (ผลต่างอาจะเกิดจาก บัญชีพักเงินยืม 
ด้านเครดิต เนื่องจากเป็นการรับคืนเงินงบประมาณหลังจาก
หักค่าใช้จ่ายแล้วมีเงินคงเหลือต้องน าส่งคืน)  
1.2) กระทบยอดบัญชีพักเงินยืม กับทะเบียนคุมลูกหนี้ หาก
มีผลต่างให้หาสาเหตุ 

3 วัน FA-01/2 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

3. สอบทานการบันทึ กบั ญชี
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐ 
4. การสอบถามผู้ที่เกี่ยวข้อง 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
2. ทะเบียนคุมลูกหนี้เงินยืมของ
สถาบันและอุทยานฯ (ที่อยู่ ไฟล์
ของอุทยานฯ : T:\07-อุทยาน
ห ล ว ง ร า ช พ ฤ ก ษ์ \002 ฝ่ า ย
อ านวยการ\001 อุ้ม\aum\! ! ! 
ทะเบียนคุมลูกหนี้อุทยาน) 
3. ทะเบียนคุมอ่ืน ๆ เช่น ทะเบียน
คุมลูกหนี้อื่น ทะเบียนคุมรายได้รับ
ค้างรับ เป็นต้น  
4. เอกสารประกอบการบันทึก
บัญชี (สุ่มตรวจสอบ)  
5 .  ส มุ ด บั ญ ชี ร า ย วั น ทั่ ว ไ ป 
(ปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ 
วันสิ้นงวด) 

1.3) ตรวจสอบลูกหนี้คงเหลือตามรายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) ว่ามีลูกหนี้เงินยืมทดรองจ่ายครบก าหนดส่งใช้เงินยืม
แล้วแต่ยังไม่ได้มาหักล้างเงินยืม หรือไม่ (หากเกิน 15 วัน
หลังจากเสร็จสิ้นภารกิจถือว่าล่าช้าเกินกว่าที่ระเบียบก าหนด) 
1.4) สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบการบันทึกบัญชีลูกหนี้เงิน
ยืม ตั้งแต่กระบวนการขออนุมัติ หลักฐานการเบิกจ่ายเงิน 
ถูกต้อง ครบถ้วนหรือไม่ 
4.5) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ 
2. ลูกหนี้อื่น เป็นลูกหนี้อื่น ๆ นอกเหนือจากลูกหนี้เงินยืมทด
รองจ่าย เช่น การตั้งลูกหนี้อ่ืนระหว่างแหล่งเงินงบประมาณที่
มีการโอนเงินผิ ดบัญชี  และลูกหนี้ อ่ืนภาษีมูลค่ า เ พ่ิม 
(ช าระภ.พ.20ไว้เกิน) ของอุทยานฯที่รอตรวจสอบเอกสาร
จากกรมสรรพากร เป็นต้น 
2.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภท (G/L) ว่า
ยอดยกมาหรือยอดที่เกิดขึ้นระหว่างงวดตรงกับทะเบียนคุมที่
เกี่ยวข้อง หากมีผลต่างตรวจสอบกับสมุดบัญชีรายวันทั่วไป 
เนื่องจากอาจมีการปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 
2.2) ตรวจสอบและสอบถามผู้รับผิดชอบ เช่น ลูกอ่ืนคงค้างที่
มีการโอนเงินผิดแหล่งงบประมาณว่ามีการปรับปรุงบัญชี
ถูกต้องแล้วหรือไม่ หากมีการปรับปรุงบัญชีแล้วบันทึกไว้ใน
การะดาษท าการ (เลขที่เอกสารปรับปรุง/วันที่ปรับปรุง) 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

6. หนังสือยืนยันยอดจากธนาคาร 
(ดูดอกเบี้ยค้างรับ) 
7. ระเบียบสถาบันวิจัยและพัฒนา
พ้ืนที่สูง ว่าด้วยการเงินและบัญชี 
พ.ศ. 2557 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
หมวด 2 การจ่ายเงิน ส่วนที่ 1 
การจ่ ายเงินและหลักฐานการ
จ่ายเงิน ส่วนที่ 2 วิธีปฏิบัติในการ
จ่ายเงิน ส่วนที่ 3 เงินยืมทดรอง
จ่าย 

2.3) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ 
3. รายได้ค้างรับ เป็นรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร (ค้างรับ
ตั้งแต่วันที่ 1 ก.ค. – 30 ก.ย. 67) ซึ่งต้องมีการปรับปรุง
บัญชีก่อนสิ้นปีงบประมาณ  
3.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภท (G/L) ว่า
ยอดยกมาหรือยอดที่เกิดขึ้นระหว่างงวด เปรียบเทียบกับยอด
ในรายงานการเงิน หากมีผลต่างให้หาสาเหตุ โดยตรวจสอบ
จากสมุดบัญชีรายวันทั่วไป เนื่องจากอาจมีการปรับปรุง
รายการบันทึกบัญชี 
3.2) สอบทานหนังสือยืนยันยอดจากธนาคารว่าดอกเบี้ยเงิน
ฝากธนาคารค้างรับตรงกับการบันทึกบัญชีรายได้ค้างรับ 
หรือไม ่
3.3) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ 

3 เงินลงทุนระยะสั้น  Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & 
Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตาม
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
กับรายงานการเงิน  

1. เงินลงทุนระยะสั้น เป็นเงินฝากประจ า 6 เดือน 8 เดือน 
12 เดือน ของสถาบัน ได้มาจากเงินสนับสนุนจากรัฐบาลเป็น
รายงวด ซึ่งสถาบันมีแผนบริหารเงินฝากประจ า พอครบ
ก าหนดฝากจะน าเงินมาใช้จ่ายในการด าเนินงานของสถาบัน
ตามวัตถุประสงค์ และรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคารน าเข้า
บัญชีเงินสะสมของสถาบัน 

1 วัน FA-01/3 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

2. สอบทานยอดคงเหลือตามสมุด
บัญชีธนาคาร (Book bank) กับ
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
3 .  สอบทานการบันทึ กบั ญชี
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐ 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
2.  สมุ ดบัญชี ธนาคาร  (Book 
bank) 
4.  ส มุ ด บั ญ ชี ร า ย วั น ทั่ ว ไ ป 
(ปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ 
วันสิ้นงวด) 

1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับสมุด
บัญชีธนาคาร (Book bank) ของสถาบัน หากมีผลต่างให้หา
สาเหตุ โดยตรวจสอบจากสมุดบัญชีรายวันทั่วไป เนื่องจาก
อาจมีการปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี 
1.2) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ 

4 สินค้าคงเหลือ  Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & 
Word 
2. ระบบขายหน้าร้าน (POS) 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตาม
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
กับรายงานการเงิน  

1. สินค้าคงเหลือ เป็นสินค้าคงเหลือที่มีไว้เพ่ือขายตามจุด
บริการต่างๆของอุทยานฯ ประกอบด้วย พรรณไม้ สินค้าที่
ระลึก สินค้าร้านค้า-อาหารและเครื่องดื่ม โดยมีจุดบริการ
จ านวน 4 จุด ได้แก่ (1) ร้านขายของที่ระลึก (2) ร้าน
จ าหน่ายอาหารและเครื่องดื่มอาคารให้บริการรถพ่วง (3) 
ร้านกาแฟ และ (4) ร้านจ าหน่ายเครื่องดื่มบริเวณหอค า
หลวง 

3 วัน FA-01/4 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

2. สอบทานยอดคงเหลือตาม
รายงานสินค้าคงเหลือกับรายงาน
บัญชีแยกประเภท (G/L) 
3. สอบทานรายงานสรุปสินค้า
คงเหลือ (Real time) กับรายงาน
การขายสุทธิประจ าวัน 
4.  สอบทานการบั นทึ กบัญชี
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐ 
5. สุ่มตรวจนับสินค้าคงเหลือ 
6. เปรียบเทียบรายการยกมา ขาย
ไประหว่างวัน และยอดยกไป 
7.  ค านวณต้ นทุ นขายสิ นค้ า
คงเหลือ (ปลายงวด) 
8. การสังเกตการณ์ 
9. การสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้อง 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
2. รายงานสรุปสินค้าคงเหลือ 
(Real time) 
3. รายงานการขายสุทธิประจ าวัน 

1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับรายงาน
สินค้าคงเหลือประจ าเดือนของอุทยานฯ (ฝ่ายบัญชีเป็น
ผู้จัดท า) หากมีผลต่างให้หาสาเหตุ โดยตรวจสอบจาก
รายละเอียดประกอบรายงานสินค้าคงเหลือประจ าเดือน 
1.2) สุ่มตรวจนับสินค้าคงเหลือจริงตรงตามรายงานสรุป
สินค้าคงเหลือ (Real time) กับรายงานการขายสุทธิ
ประจ าวัน หรือไม่ หากมีผลต่างให้เปรียบเทียบรายการยกมา 
ขายไประหว่างวัน และยอดยกไป 
1.3) ทดสอบการค านวณต้นทุนขาย โดยตรวจสอบยอดยกมา
จากงวดก่อน บวกกับยอดซื้อระหว่างงวด และยอดคงเหลือ
ปลายงวดที่ตรงตามรายงานสรุปการตรวจนับสินค้าคงเหลือ
ของคณะกรรมการ หากมีผลต่างให้หาสาเหตุ โดยตรวจสอบ
จากสมุดบัญชีรายวันทั่วไป เนื่องจากอาจมีการปรับปรุง
รายการบันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 
1.4) วิ เคราะห์ อัตราการหมุนเวียนของสินค้าคงเหลือ 
( Inventory Turnovers Ratio)  เป็ น อั ตราส่ วนที่ จ ะวั ด
ความสามารถในการขายสินค้าคงเหลือโดยวัดจากการ
เปลี่ยนแปลงสินค้าคงเหลือในช่วงเวลาที่ก าหนดเพ่ือที่จะได้
ค านวณว่าต้องใช้เวลากี่วันในการขายสินค้าอีกท้ังยังช่วยให้
อุทยานฯ สามารถตัดสินใจในเรื่องราคา การตลาดและการซื้อ
สินค้าคงคลังในรอบต่อไปได้ดีขึ้น 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

4. รายงานสินค้าคงเหลือ (ที่อยู่
ไฟล์ของอุทยานฯ : T:\07-อุทยาน
ห ล ว ง ร า ช พ ฤ ก ษ์ \002 ฝ่ า ย
อ า น ว ย ก า ร \109 ง า น บั ญ ชี
อุทยานหลวงราชพฤกษ์\Ann\1.
ปิดงบเดือน) 
5. รายงานสรุปการตรวจนับสินค้า
คงเหลือของคณะกรรมการ 
6.  ส มุ ด บั ญ ชี ร า ย วั น ทั่ ว ไ ป 
(ปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ 
วันสิ้นงวด) 

1.5) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ 

5 วัสดุคงเหลือ  Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & 
Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตาม
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานยอดคงเหลือตาม
ทะเบี ยนคุ มวั สดุ คง เหลื อกั บ
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 

1. วัสดุคงเหลือ เป็นสินทรัพย์ที่สถาบันมีไว้เพ่ือใช้ในการ
ด าเนินงานตามปกติ โดยทั่วไปมีมูลค่าไม่สูงและไม่มีลักษณะ
คงทนถาวร ได้แก่  วัสดุก่อสร้าง วัสดุการเกษตร วัสดุ
คอมพิวเตอร์ วัสดุโฆษณาและเผยแพร่ วัสดุงานบ้านงานครัว 
วัสดุประปา วัสดุยานพาหนะและเชื้อเพลิง วัสดุไฟฟ้า วัสดุ
วิทยาศาสตร์ และวัสดุส านักงาน ซึ่งในทางบัญชีจะบันทึกเป็น
บัญชีวัสดุก็ต่อเมื่อมูลค่าทุนไม่เกิน 10,000 บาท 
1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับรายงาน
สรุปการตรวจนับวัสดุประจ าปีของคณะกรรมการ หากมี
ผลต่างให้หาสาเหตุ โดยตรวจสอบจากรายละเอียดประกอบ
รายงานสรุปการตรวจนับวัสดุประจ าปี 

3 วัน FA-01/5 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

3. สอบทานรายงานการตรวจนับ
วัสดุประจ าปีของคณะกรรมการ 
4. สุ่มตรวจสอบใบสั่ งซื้อ (PO) 
และใบเบิกวัสดุ 
5. สุ่มตรวจนับวัสดุคงเหลือ 
6.  สอบทานการบั นทึ กบัญชี
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐ 
7. เปรียบเทียบรายการยกมา 
เบิกจ่าย และยกไป 
8. การสังเกตการณ์ 
9. การสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้อง 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
2. ทะเบียนคุมวัสดุ 
3. รายงานสรุปการตรวจนับวัสดุ
ประจ าปีของคณะกรรมการ 
4. รายงานใบสั่งซื้อ (PO) 
5. ใบเบิกวัสดุ 

1.2) สอบทานการเบิกจ่ายวัสดุว่าตรงตามใบเบิกวัสดุ และมี
การอนุมัติให้มีการเบิก หรือไม่ 
1.3) สุ่มตรวจนับวัสดุคงเหลือจริง ตรงตามรายงานของ
คณะกรรมการ หรือไม่ หากมีผลต่างให้เปรียบเทียบรายการ
ยกมา ขายไประหว่างวัน และยอดยกไป 
1.4) สุ่มตรวจสอบใบสั่งซื้อ (PO) โดยสอบทานว่าวัสดุที่
เบิกจ่ายไปนั้นได้จัดท าใบเบิกวัสดุครบถ้วน หรือไม ่
1.5) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ โดยสอบทานจากสมุดบัญชีรายวันทั่วไป ที่มี
การปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

6. สมุดบัญชีรายวันทั่วไป 
(ปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ 
วันสิ้นงวด) 

6 สินทรัพย์หมุนเวียนอ่ืน 
- ภาษีซื้อ / ภาษีซื้อรอใบก ากับ 
- ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & 
Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตาม
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานยอดคงเหลือตาม
รายละเอียดปิดบัญชีภาษีซื้อ ภาษี
ซื้อรอใบก ากับ ของอุทยานฯกับ
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
3. สอบทานหนังสือขออนุมัติน าส่ง
แบบภาษี มู ลค่ า เ พ่ิ ม  ภพ.30 
ประจ าเดือน ของอุทยานฯ (ที่อยู่
ไฟล์ของอุทยานฯ : T:\ 07-อุทยาน
ห ล ว ง ร า ช พ ฤ ก ษ์ \002 ฝ่ า ย
อ านวยการ\007 ไ ฟ ล์ เ อ ก ส า 
ร\ปี 25XX\หนังสือภายใน\ส่งใน) 
4. การสัมภาษณ์ผู้ที่เกี่ยวข้อง 

1. ภาษีซื้อ เป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมที่ผู้ขายสินค้าหรือบริการที่จด
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเรียกเก็บจากอุทยานฯ เนื่องจาก
อุทยานฯ มีการบันทึกภาษีซื้อในการจัดซื้อวัสดุ ครุภัณฑ์ และ
ค่างจ้างเหมาบริการ  
1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับรายงาน
ภาษีซื้อ โดยกระทบยอดยกมา ยอดระหว่างงวด (น าส่งภาษี
ประจ าเดือน) หากมีผลต่างให้หาสาเหตุ โดยตรวจสอบจาก
รายละเอียดยื่นแบบส่ง ภพ.30 
1.2) ทดสอบการค านวณภาษีซื้อ และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ให้กรมสรรพากร มีความถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นไปตาม
กฎหมายก าหนด 
1.3) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไปตามมาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐ โดยสอบทานจากสมุดบัญชีรายวันทั่วไป ที่มี
การปรับปรุงรายการบันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 
2. ภาษีซื้อรอใบก ากับ เกิดขึ้นจากกรณีที่เรายังไม่ได้ใบก ากับ
ภาษีต้นฉบับ ได้รับเป็นเอกสารอ่ืนก่อน เช่น ใบแจ้งหนี้ ฯ จะ
บันทึกไว้ในบัญชีซื้อรอใบก ากับ เมื่อได้รับใบเสร็จรับเงิน/
ใบก ากับภาษี จะบันทึกปรับปรุงบัญชีภาษีซื้อรอใบก ากับมา
เป็นบัญชีภาษีซื้อ 

2 วัน FA-01/6 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

5. สอบทานการบันทึ กบั ญชี
เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐ 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
2.  แ บ บ แ ส ด ง ร า ย ก า ร
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (รายละเอียดยื่น
แบบส่ง ภพ.30) 
3. รายงานภาษีซื้อ 
4. ทะเบียนคุมค่าใช้จ่ายล่วงหน้า 
(งานบัญชี) 
5. เอกสารการต่อภาษีรถยนต์ (ท่ี
อยู่ไฟล์ : T:\03-ส านักอ านวยการ\
45. ฝ่ายอาคารและสถานที่ \3. 
ชดา\4. เอกสารรถ,ประวัติพขร 
ต่อภาษี งานขนส่ง บัตรผ่าน โอน
รถ) 
6. สมุดบัญชีรายวันทั่วไป 

2.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับรายงาน
ภาษีซื้อรอใบก ากับ โดยตรวจสอบกับรายละเอียดปิดบัญชี
ภาษีซื้อรอใบก ากับ ของอุทยานฯ 
2.2) ทดสอบการค านวณภาษีซื้อ มีความถูกต้องและครบถ้วน 
2.3) สอบทานการปรับปรุงบัญชีเป็นภาษีซื้อในสมุดบัญชี
รายวันทั่วไป โดยขอข้อมูลจากรายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) เพ่ือดูว่า ณ ปัจจุบัน มีการปรับปรุงถูกต้องแล้วหรือไม่ 
3. ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า เป็นค่าใช้จ่ายทีส่ถาบันจ่ายเงินล่วงหน้า
ไปแล้ว แต่ยังไม่ได้รับบริการ หรือรับบริการยังไม่ครบตาม
จ านวนเงินที่ จ่ ายไป ซึ่ งระยะเวลาคาบเกี่ ยวระหว่ าง
ปีงบประมาณ ได้แก่ ค่าท า พรบ. รถยนต์ ค่าจัดซื้อระบบ
โปรแกรมซอฟต์แวร์ต่างๆ ค่าเช่าที่ราชพัสดุ ค่าท าประกันภัย  
3.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภทกับ
ทะเบียนคุมค่าใช้จ่ายล่วงหน้าของงานบัญชี กลุ่มงานคลัง 
และเอกสารการต่อภาษีรถยนต์ ของกลุ่มอาคารและสถานที่ 
3.2) ทดสอบการค านวณระยะเวลาเพ่ือบันทึกบัญชีเป็น
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า (ระยะเวลาที่ยังไม่ได้รับบริการ โดยจะเริ่ม
ตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. - สิ้นสุดระยะเวลาการให้บริการ) และ
บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในปีงบประมาณปัจจุบัน (นับจนถึงสิ้นสุด
วันที่ 30 ก.ย.) 
 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

7 สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน  
- ที่ดิน อาคาร อุปกรณ์ 
- สินทรัพย์โครงสร้างพ้ืนฐาน 
- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & 
Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตาม
รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
กับรายงานการเงิน  
2. ทดสอบการค านวณค่าเสื่อม
ราคาของสินทรัพย์ 
3. เปรียบเทียบตัวเลข 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท 
(G/L) 
2. ไฟล์รายละเอียดครุภัณฑ์ และ
ค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์ ณ ไตรมาส/
ปี (Excel) 
 
 

1. ทดสอบการค านวณของไฟล์รายละเอียดครุภัณฑ์ และค่า
เสื่อมราคาครุภัณฑ์ ทุกแหล่งเงินงบประมาณ  
- ทดสอบการค านวณตามคู่มือการตรวจค่าเสื่อมราคา ชื่อไฟล์ 
“KM ค่าเสื่อมราคา” ในโฟลเดอร์ KM หน่วยตรวจสอบ 
2. เปรียบเทียบยอดค่าเสื่อมราคาที่ทดสอบแล้วในไฟล์
รายละเอียดครุภัณฑ์ และค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์ กับงบ
ทดลองของทุกแหล่งเงินงบประมาณ โดยทดสอบ ราคาทุน 
ค่าเสื่อมราคาสะสม ค่าเสื่อมราคา 

2 วัน FA-02 

 

 

 



 หมวดบัญชี หนี้สินหมุนเวียน และหนี้สินไม่หมุนเวียน 

ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

1 เจ้าหนี้การค้า  
- หน่วยงานของรัฐ 
- หน่วยงานภายนอก 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชี
แยกประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานยอดคงเหลือกับทะเบียนคุมเจ้าหนี้
ของสถาบันและอุทยานฯ กับรายงานบัญชีแยก
ประเภท (G/L) 
3. สอบทานการจ่ายช าระหนี้  
4.  สอบทานการบันทึกบัญชี เป็นไปตาม
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
2. ทะเบียนคุมและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 
3. ทะเบียนคุมการจ่ายเช็ค (อุทยาน)/รายงาน
การจ่ายช าระหนี้  (สถาบัน) (ที่อยู่ ไฟล์ของ
อุ ท ย า น ฯ  :  T: \07- อุ ท ย า น ห ล ว ง ร า ช
พฤกษ์\002 ฝ่ายอ านวยการ\001 อุ้ม\aum\
ทะเบียนคุมจ่ายเช็ค) 
4. สมุดบัญชีรายวันทั่วไป 

1. เจ้าหนี้การค้า เกิดขึ้นเมื่อสถาบันด าเนินการ
จัดซื้อจัดจ้าง และยังไม่ได้ช าระเงิน ณ ขณะนั้น 
มีการตั้งหนี้ไว้ในบัญชีเจ้าหนี้การค้า จะถูกบันทึก
เป็นหนี้สินหมุนเวียนของสถาบันในรายงาน
การเงิน 
เจ้าหนี้การค้า-หน่วยงานของรัฐ เป็นการตั้งหนี้
ค่าจ้างที่ปรึกษา ค่าจ้างพัฒนาโครงการต่างๆ 
ฯลฯให้กับหน่วยงานภาครัฐ เจ้าหนี้การค้า -
หน่วยงานภายนอก เป็นการตั้งหนี้ค่าบริหาร
หน่วยงานภายนอก เช่น ค่าจ้างเหมาบริการต่างๆ 
ค่าใช้จ่ายในการประชุม อบรม ค่าใช้จ่ายเพ่ือการ
ด าเนินงานต่างๆ เป็นต้น 
1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยก
ประเภทกับทะเบียนคุมเจ้าหนี้การค้า หน่วยงาน
ของรัฐและหน่วยงานภายนอก หากมีผลต่าง โดย
กระทบยอดยกมา ยอดระหว่างงวด และยอดยก
ไป  
1.2) สอบทานการจ่ายช าระเงินให้แก่เจ้าหนี้
การค้า โดยกระทบยอดคงเหลือตามบัญชีแยก
ประเภทว่ามีเจ้าหนี้คงเหลือกี่ราย และสอบทาน
กับรายงานการจ่ายช าระหนี้  และสรุปไว้ใน

2 วัน FA-03/1 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

กระดาษท าการ ว่า ณ วันที่ตรวจสอบมีเจ้าหนี้
คงเหลือกี่ราย ช าระแล้วกี่ราย คงเหลือที่ค้าง
ช าระกี่ราย เพ่ือติดตามการจ่ายช าระหนี้ให้แก่
เจ้าหนี้ให้เป็นปัจจุบัน 
1.3) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไป
ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ โดยสอบทานจาก
สมุดบัญชีรายวันทั่วไป ที่มีการปรับปรุงรายการ
บันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 

2 เจ้าหนี้อ่ืนระยะสั้น 
- ภาษีขายรอเรียกเก็บ 
- ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายอ่ืน 
- เจ้าหนี้อ่ืน/เจ้าหนี้ สวพส. 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชี
แยกประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานยอดคงเหลือกับทะเบียนคุมเจ้าหนี้
ของสถาบันและอุทยานฯ กับรายงานบัญชีแยก
ประเภท (G/L) 
3. สอบทานการจ่ายช าระหนี้  
4.  สอบทานการบันทึกบัญชี เป็นไปตาม
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
2. ทะเบียนคุมและรายละเอียดเจ้าหนี้การค้า 

1. ภาษีขายรอเรียกเก็บ เป็นภาษีขายที่รอเรียก
เก็บจากการตั้งหนี้ค่าไฟฟ้าค้างจ่าย ค่าน้ าประปา
ค้างจ่ายจากของบ้านพักเจ้าหน้าที่อุทยานฯ ค่า
โทรศัพท์ค้างจ่าย รวมถึงค่าค้างจ่ายอ่ืนๆ  
   เจ้าหนี้อ่ืน/เจ้าหนี้-สวพส. และค่าใช้จ่ายค้าง
จ่ายอ่ืน เป็นการตั้งหนี้เจ้าหนี้อ่ืนจากแหล่งเงิน
นอกงบประมาณ (เงินที่ได้รับสนุนจากหน่วยงาน
บูรณาการ) เจ้าหนี้ระหว่างกันของสถาบันและ
อุทยานฯ และเจ้าหนี้อ่ืนซึ่งเป็นการโอนเงินเกิน
บัญชี โอนผิดบัญชี  
1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยก
ประเภทกับทะเบียนคุมและรายละเอียดเจ้านี้ 
หากมีผลต่าง โดยกระทบยอดยกมา ยอดระหว่าง
งวด และยอดยกไป  

2 วัน FA-03/3 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

3. ทะเบียนคุมการจ่ายเช็ค (อุทยาน)/รายงาน
การจ่ายช าระหนี้  (สถาบัน) (ที่อยู่ ไฟล์ของ
อุ ท ย า น ฯ  :  T: \07- อุ ท ย า น ห ล ว ง ร า ช
พฤกษ์\002 ฝ่ายอ านวยการ\001 อุ้ม\aum\
ทะเบียนคุมจ่ายเช็ค) 
4. ทะเบียนคุมอ่ืนๆที่เกี่ยวข้อง 
5. สมุดบัญชีรายวันทั่วไป  

1.2) สอบทานการจ่ายช าระเงินให้แก่เจ้าหนี้ 
โดยกระทบยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภท
ว่ามี เจ้าหนี้คงเหลือกี่ราย และสอบทานกับ
รายงานการจ่ายช าระหนี้ และสรุปไว้ในกระดาษ
ท าการ ว่า ณ วันที่ตรวจสอบมีเจ้าหนี้คงเหลือกี่
ราย ช าระแล้วกี่ราย คงเหลือที่ค้างช าระกี่ราย 
เพ่ือติดตามการจ่ายช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ให้เป็น
ปัจจุบัน 
1.3) สอบทานการปรับปรุงบัญชีเจ้าหนี้อ่ืน กรณี
มีการโอนเงินเกินบัญชี  ผิดบัญชี  สอบถาม
เจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบ ปรับปรุงบัญชีถูกต้อง 
ครบถ้วน เป็นปัจจุบัน หรือไม ่
1.4) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไป
ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ โดยสอบทานจาก
สมุดบัญชีรายวันทั่วไป ที่มีการปรับปรุงรายการ
บันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 

3 เงินรับฝากระยะสั้น 
- เงินประกันสัญญา 
- เงินประกันผลงาน 
- เงินประกันอ่ืน 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชี
แยกประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  

1. เงินประกันสัญญา เป็นหลักประกันที่ผู้ขาย/
ผู้รับจ้าง ที่เป็นคู่สัญญากับสถาบันน ามาวางขณะ
ท า สัญญา เพ่ือประกันความเสียหายจากการผิด
เงื่ อนไขตามข้ อก าหนดในสัญญา ใช้ เป็ น
หลักประกันจนกว่าจะสิ้นสุด ข้อผูกพันตาม
สัญญา 

3 วัน FA-03/4 
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2. สอบทานยอดคงเหลือกับทะเบียนคุมเงิน
ประกันของสถาบันและอุทยานฯ กับรายงาน
บัญชีแยกประเภท (G/L) 
3. สอบทานการจ่ายคืนเงินประกัน 
4. การสอบถามผู้ที่เกี่ยวข้อง 
5. สอบทานการบันทึกบัญชี เป็นไปตาม
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
2. ทะเบียนคุมเงินประกันสัญญาต่างๆ 
3. ทะเบียนคุมการคืนเงินประกันสัญญาของ
สถาบันและอุทยานฯ (ที่อยู่ไฟล์ของอุทยานฯ : 
T:\07-อุทยานหลวงราชพฤกษ์\002_2 งาน
พัสดุ กลุ่มอ านวยการ\1นุชนาถ\ทะเบียนคุม
สัญญา ปี XX) 
(ที่ อยู่ ไฟล์ ของสถาบั น  :  T: \03 -ส านั ก
อ านวยการ\42. ฝ่ายพัสดุและอาคาร\1.  
ทะเบียนคุม\ทะเบียนคุมหลักประกันสัญญา 
26 04 57) 
4. สมุดบัญชีรายวันทั่วไป 

   เงินประกันผลงาน เงินที่ผู้ว่าจ้างเป็นที่ปรึกษา
ของสถาบันหักจากเงินค่าจ้างในแต่ละงวดตาม
จ านวนที่ตกลงกันในสัญญา เพ่ือเป็นหลักประกัน
กรณีที่งานเกิดความเสียหาย หรือมีข้อผิดพลาด
ระหว่างช่วงเวลาตามสัญญาที่ได้ตกลงกันไว้ใน
สัญญาจ้าง  
   เงินประกันอื่น เป็นหลักประกันความเสียหาย
ที่อาจเกิดขึ้นแก่สถาบันจากการปฏิบัติของบุคคล
อ่ืน เช่น ค่าความเสียหายในการเช่าพ้ืนที่ของ
อุทยาน 
1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยก
ประเภทกับทะเบียนคุมเงินประกันของสถาบัน
และอุทยาน โดยกระทบยอดมีเงินประกันคงค้าง
ที่ยังไม่คืนจ านวนกี่สัญญา จ านวนเงินเท่าไหร่ 
และติดตามการจ่ายคืนเงินประกันสัญญา (ดูวันที่
ครบก าหนดคืนตามทะเบียนคุม ว่าเงินประกัน
สัญญาคงเหลือตามรายงานบัญชีแยกประเภทที่
ยังไม่คืนมีกี่สัญญา ส่วนใหญ่งานก่อสร้างจะ
รับประกันสัญญา 5 ปี/เงินประกันสัญยาอ่ืนๆ 1-
3 ปี ระยะเวลารับประกันจะนับถัดจากวันที่
คณะกรรมการตรวจรับแล้วเสร็จ) 
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1.2) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไป
ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ โดยสอบทานจาก
สมุดบัญชีรายวันทั่วไป ที่มีการปรับปรุงรายการ
บันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 

4 หนี้สินหมุนเวียนอ่ืน 
- ภาษีหัก ณ ที่จ่ายรอน าส่ง 
(ภงด.1 ภงด.3 และ ภงด.53) 
- ภาษีขาย 
- รายได้รับล่วงหน้า 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชี
แยกประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานยอดคงเหลือกับรายละเอียดปิด
บัญชีภาษีหัก ณ ที่จ่าย และภาษีขายของ
อุทยานฯ กับรายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
3. สอบทานการน าส่งภาษีหัก ณ ที่จ่ายและ
ภาษขีาย 
4. สอบทานหนังสือขออนุมัติน าส่งภาษีเงินได้
หัก ณ ที่จ่าย ประจ าเดือนของอุทยานฯ  
5. สอบทานหนังสือขออนุมัติน าส่ งแบบ
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ภพ.30 ประจ าเดือน ของ
อุทยานฯ  
6. การสอบถามผู้ที่เกี่ยวข้อง 
7. สอบทานการบันทึกบัญชี เป็ นไปตาม
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 

1. ภาษีหัก ณ ที่จ่าย เป็นภาษีหัก ณ ที่จ่ายจาก
ค่าวัสดุใช้สอย ค่าเบี้ยประชุม ที่บุคคลธรรมดา
และนิติบุคคลเป็นผู้รับ สถาบันมีหน้าที่หักไว้เพ่ือ
น าส่งสรรพากรตามแบบที่กฎหมายก าหนด 
(น าส่งภาษีที่ได้หักไว้ภายใน 7 วันนับแต่วันสิ้น
เดือนของเดือนที่จ่ายต่อส านักงานสรรพากรพื้นที่
สาขาในท้องที่ที่ผู้มีหน้าที่หักภาษี ณ ที่จ่ายมี
ส านักงานตั้งอยู่) 
- ภงด.1 หัก (ค านวณภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายใน
การยื่นแบบ ภ.ง.ด.1 จะต้องค านวณตามอัตรา
ก้าวหน้า ตั้งแต่ร้อยละ 5 – 35) ซึ่งเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (2) เงินได้เนื่องจาก
หน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับ
ท างานให้  สถาบันน าส่งเป็นประเภทค่าเบี้ย
ประชุมคณะกรรมการต่างๆ  
- ภงด.3 หัก ร้อยละ 1 จากค่าวัสดุและค่าบริการ 
- ภงด.53 หัก ร้อยละ 1 จากค่าวัสดุและ
ค่าบริการ 

2 วัน FA-03/5 
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 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
2. แบบแสดงรายการภาษีหัก ณ ที่จ่าย (ท่ีอยู่
ไฟล์ของอุทยานฯ : T:\ 07-อุทยานหลวงราช
พฤกษ์\002 ฝ่ายอ านวยการ\007 ไ ฟ ล์ เ อ 
ก ส า ร\ปี 25XX\หนังสือภายใน\ส่งใน) 
3 .  แบบแสดงร ายการภาษี มู ล ค่ า เ พ่ิ ม 
(รายละเอียดยื่นแบบส่ง ภพ.30) (ที่อยู่ไฟล์ของ
อุ ท ย า น ฯ  :  T: \ 07- อุ ท ย า น ห ล ว ง ร า ช
พฤกษ์\002 ฝ่ายอ านวยการ\007 ไ ฟ ล์ เ อ 
ก ส า ร\ปี 25XX\หนังสือภายใน\ส่งใน) 
4. รายงานภาษีขาย 
5. ทะเบียนคุมรายได้รับล่วงหน้า (งานบัญชี) 
6. ทะเบียนการเข้าพัก Rajapruek Place 
7. สมุดบัญชีรายวันทั่วไป 

1.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยก
ประเภทกับรายละเอียดปิดบัญชีภาษีหัก ณ ที่
จ่ายของอุทยาน โดยกระทบจ านวนรายการที่
น าส่ง เงินที่น าส่งตามแบบแสดงรายการภาษีหัก 
ณ ที่จ่าย  
1.2) ทดสอบการค านวณภาษีหัก ณ ที่จ่าย ที่
น าส่งให้กรมสรรพากร มีความถูกต้อง ครบถ้วน 
และเป็นไปตามกฎหมายก าหนด 
1.3) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไป
ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ โดยสอบทานจาก
สมุดบัญชีรายวันทั่วไป ที่มีการปรับปรุงรายการ
บันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 
2. ภาษีขาย เป็นภาษีมูลค่าเพ่ิมที่สถาบันเก็บจาก
ลูกค้า เมื่อมีการขายสินค้าหรือให้บริการ ส่วน
ใหญ่จะเป็นการจ าหน่ายสินค้าและบริการภายใน
อุทยานฯ  
2.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยก
ประเภทกับรายงานภาษีขาย โดยกระทบยอดยก
มา ยอดระหว่างงวด (น าส่งภาษีประจ าเดือน) 
หากมีผลต่างให้หาสาเหตุ โดยตรวจสอบจาก
รายละเอียดยื่นแบบส่ง ภพ.30 
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1.2) ทดสอบการค านวณภาษีขาย และน าส่ง
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้กรมสรรพากร มีความถูกต้อง 
ครบถ้วน และเป็นไปตามกฎหมายก าหนด 
1.3) สอบทานการบันทึกบัญชีถูกต้อง เป็นไป
ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ โดยสอบทานจาก
สมุดบัญชีรายวันทั่วไป ที่มีการปรับปรุงรายการ
บันทึกบัญชี ณ วันสิ้นงวด 
3. รายได้รับล่วงหน้า เป็นจ านวนเงินที่สถาบัน
ได้ รั บช าระจากลู กค้ าที่ ใช้ บริ การห้ อง พัก 
Rajapruek Place ซึ่งจองล่วงหน้าผ่าน Agoda 
หรือจองล่วงหน้าโดยตรงกับทางโรงแรม 
3.1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยก
ประเภทกับทะเบียนคุมรายได้รับล่วงหน้า โดย
กระทบยอดในรายละเอียดปิดบัญชีรายได้รับ
ล่ วงหน้ า  หากมี ผลต่ างให้ หาสาเหตุ  โดย
ตรวจสอบจจากทะเบียนคุมการเข้าพักของลูกค้า 
3.2) สอบทานการบันทึกปรับปรุงบัญชีรายได้รับ
ล่วงหน้าเป็นรายได้จากการใช้บริหารห้องพัก 
หากลูกค้ามีการใช้บริการเรียบร้อยแล้ว โดยดึง
ข้อมูลรายงานบัญชีแยกประเภทบัญชีรายได้รับ
ล่วงหน้าและบัญชีรายได้จากการให้เช่าห้องพัก 
ณ ปัจจุบันมาสอบทานกับยอดคงเหลือ 
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5 ภาระผูกพันและเงินกันเหลื่อมปี  Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชี
แยกประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานยอดคงเหลือกับรายงานภาระ
ผูกพันและเงินกันเหลื่อมปีของสถาบันและ
อุทยานฯ กับรายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
3. สอบทานการเบิกจ่าย ณ วันที่ปัจจุบัน 
4. การสอบถามผู้ที่เกี่ยวข้อง 
5. สอบทานการบันทึกบัญชี เป็นไปตาม
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐ 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
2. รายงานภาระผูกพันและเงินกันเหลื่อมปีของ
สถาบันและอุทยานฯ (ที่อยู่ไฟล์ : T:\03-ส านัก
อ านวยการ\3.  ฝ่ ายคลั ง  (BALL)\1.ฝ่ าย
คลัง\11.6 งบประมาณปี 25XX\6.รายงาน
ภาระผูกพันและเงินกันเหลื่อมปี 25XX) 
3. ทะเบียนคุมอ่ืนๆที่เกี่ยวข้อง 
4. สมุดบัญชีรายวันทั่วไป 

- ภาระผูกพัน เป็นรายการงบประมาณรายจ่าย
ซึ่งจะต้องท าสัญญาก่อหนี้ผูกพัน และมีวงเงินที่
คาดว่าจะต้องก่อหนี้ผูกพันงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีต่อ ๆ ไป โดยวงเงินผูกพันดังกล่าวจะ
รวมเงินเผื่อขาดไว้ด้วยแล้ว 
- การเบิกจ่ายข้ามปีหรือกันเงินไว้จ่ายเหลื่อมปี 
หมายถึง จ านวนเงินที่สถาบันก่อหนี้ผูกพันไว้
ก่อนสิ้นปีงบประมาณ โดยการซื้อ การจ้าง หรือ
การเช่า แต่ไม่สามารถเบิกเงินไปช าระหนี้ผูกพัน
ได้ภายในสิ้นปีงบประมาณ และให้รวมถึงกรณีที่
ยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน แต่มีเหตุผลและความ
จ าเป็นต้องใช้เงินนั้นอีกต่อไป 
1) สอบทานยอดคงเหลือตามบัญชีแยกประเภท
กับรายละเอียดภาระผูกพันและเงินกันเหลื่อมปี 
โดยกระทบยอดคงเหลือว่าตรงกันหรือไม่ จะแยก
การคุมเงินเป็นรายกลยุทธ์ของสถาบัน และ
แบ่งเป็นรายส านักต่างๆ ในการคุมงบประมาณ  
2) สอบทานการเบิกจ่ายภาระผูกพันและเงินกัน
เหลื่อมปีว่า ณ ปัจจุบันมีการเบิกจ่ายไปแล้ว
เท่าใด คงเหลือเท่าใด เพ่ือติดตามการเบิกจ่ายให้
เป็นไปตามระเบียบและเป็นไปตามนโยบายการ
เร่งรัดการใช้จ่ายเงินของรัฐบาล    

2 วัน FA-03/6 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

5. ประกาศหลั ก เกณฑ์และวิ ธี การ โอน
เปลี่ยนแปลงงบประมาณ และหลักเกณฑ์การ
เบิกจ่ายข้ามปีหรือกันเงินไว้ เหลื่อมปีตาม
ข้อบังคับคณะกรรมการสถาบันวิจัยและพัฒนา
พ้ืนที่สูงว่าด้วยการงบประมาณ การเงิน และ
การบัญชี พ.ศ. 2553 

6 หนี้สินไม่หมุนเวียน 
- เจ้าหนี้เงินโอนและรายการ
อุดหนุนระยะยาว 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชี
แยกประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
2. ทดสอบการค านวณค่าเสื่อมราคาของ
สินทรัพย์ 
3. เปรียบเทียบตัวเลข 
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 
2. ไฟล์รายละเอียดครุภัณฑ์ และค่าเสื่อมราคา
ครุภัณฑ์ ณ ไตรมาส/ปี (Excel) 
 
 

เจ้าหนี้เงินโอนและรายการอุดหนุนระยะยาว 
เป็นรายการครุภัณฑ์ท่ีได้รับโอนมาจากหน่วยงาน
อ่ืนและได้รับบริจาคมาจากหน่วยงานต่าง ๆ 
1. ทดสอบการค านวณของไฟล์รายละเอียด
ครุภัณฑ์ และค่าเสื่อมราคาครุภัณฑ์ ทุกแหล่งเงิน
งบประมาณ  
- ทดสอบการค านวณตามคู่มือการตรวจค่าเสื่อม
ราคา ชื่อไฟล์ “KM ค่าเสื่อมราคา” ในโฟลเดอร์ 
KM หน่วยตรวจสอบ 
2. เปรียบเทียบยอดค่าเสื่อมราคาที่ทดสอบแล้ว
ในไฟล์รายละเอียดครุภัณฑ์ และค่าเสื่อมราคา
ครุภัณฑ์ กับงบทดลองของทุกแหล่งเงิน
งบประมาณ โดยทดสอบ ราคาทุน ค่าเสื่อมราคา
สะสม ค่าเสื่อมราคา 

1 วัน FA-04 

 

 



 หมวดบัญชี ทุน 

ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

1 ทุนของหน่วยงาน  Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชีแยก
ประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 

ทุนของหน่วยงาน ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 
กั น ย า ย น  2 5 5 3  ร ว ม จ า น ว น  
1,021,951,779.90 บาท 
- สถาบัน จ านวน 24,895,952.31 
- อุทยาน จ านวน 997,055,827.59 

0.5 วัน  

 

 หมวดบัญชี รายได้ 

ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

1 รายได้จากการขายสินค้าและ
บริการ และรายได้อ่ืน ๆ 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชีแยก
ประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานการบันทึกคู่บัญชีรายได้ บัญชีเงินสด 
และบัญชีเงินฝากธนาคาร 

1. เลือกรหัสบัญชีในหมวดรายได้ทั้งหมด
ค้นหาหมวดบัญชีอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด
โดยมีเลขที่เอกสาร (CSO, JV) เป็นตัวเชื่อม
ไปยังบัญชีอ่ืน  
2. เมื่อได้คู่บัญชีที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ให้เรียก
ล าดับ  
- ทดสอบผลรวมของฝั่งซ้ายและขวา (เดบิต 
เครดิต)  

1 วัน FA-05/2 - 5 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 

- ดูความสอดคล้องของคู่บัญชี เช่น รายได้
บันทึกคู่เงินฝาก เงินสด ภาษีขาย ภาษีขาย
รอใบก ากับ หรือค่าธรรมเนียม 
3. สอบทานตัวเลขยอดยกมาหาความ
แตกต่าง กรณีมีความแตกต่างอาจเกิดจาก
การปรับปรุง สอบถามเจ้าหน้าที่บัญชี
เพ่ิมเติม 

 

 หมวดบัญชี ค่าใช้จ่าย 

ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

1 ค่าใช้สอย 
ค่าวัสดุ 
ค่าสาธารณูปโภค 
ค่าใช้จ่ายอ่ืน 

 Audit Tool 
1. โปรแกรม Microsoft Excel & Word 
 Audit Technique 
1. กระทบยอดยอดคงเหลือตามรายงานบัญชีแยก
ประเภท (G/L) กับรายงานการเงิน  
2. สอบทานการบันทึกคู่บัญชีค่าใช้จ่าย เจ้าหนี้
การค้า และเงินฝากธนาคาร 
3. สุ่มตรวจสอบเอกสารประกอบการเบิกจ่ายเงิน 
(PV) 

1. สุ่มบัญชีในหมวดค่าใช้สอยที่มีมูลค่าสูง 
2. น ารหัสบัญชีในหมวดค่าใช้สอยที่สุ่มมา 
ค้นหาหมวดบัญชีอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด
โดยมีเลขท่ีเอกสาร (AP) เป็นตัวเชื่อมไปยัง
บัญชีอ่ืน  
3. เมื่อได้คู่บัญชีที่เกี่ยวข้องทั้งหมด ให้เรียก
ล าดับ  
- ทดสอบผลรวมของฝั่งซ้ายและขวา (เดบิต 
เครดิต)  

1 วัน FA-06/1 - 9 



ล าดั
บ 

แนวทางการตรวจสอบ ขอบเขตการตรวจ ขั้นตอนการตรวจสอบ เวลาที่ใช้ 
เอกสารอ้างอิง 

(กระดาษท าการ/
ประเด็นข้อตรวจพบ) 

 Audit Evidence 
1. รายงานบัญชีแยกประเภท (G/L) 

- ดูความสอดคล้องของคู่บัญชี เช่น เจ้าหนี้
บันทึกคู่ค่าใช้จ่าย  
4. สอบทานตัวเลขยอดยกมาหาความ
แตกต่าง กรณีมีความแตกต่างอาจเกิดจาก
การปรับปรุง สอบถามเจ้าหน้าที่บัญชี
เพ่ิมเติม 

 


